
 
(PA Digitale Gare Erasmus Plus – Affidamento Diretto Fuori MePa n. 4/2021)  

 
Oggetto: Erasmus+ Affidamento diretto fuori MePA ai sensi dell' art. 1, comma 2, lett. b), d.l. n. 76/2020, 

convertito in Legge n. 120/2020 per rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del Sistema di 

Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI EN ISO 9001 per un periodo di 

tre anni. 

 
Decreto di stipula e impegno di spesa 
 
CIG: ZB130CDA9D 
CUP: B59H21000000007 
 
Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 
internazionali” COFOG:  II 09.7- R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)" UPB: 113.2961 – “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” 
Codice del piano dei conti integrato: - U.1.03.02.11.999 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

 

Pag. 1/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO, altresì il Delegation Agreement n. 2019-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea, acquisito 

agli atti dell'ente 13460 del 13.05.2019; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia ed, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto; 
RICHIAMATO il D.Lgs. n.56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2 

lett. a); 

VISTA la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021 contenente i requisiti per gli organismi che forniscono audit e 

certificazione di sistemi di gestione, la quale stabilisce che la delibera di rinnovo della certificazione da parte 

dell’organismo di certificazione deve essere antecedente alla data di scadenza del certificato; 

VISTA la relazione tecnica prot. n. 6264/2021 del 23-02-2021 (all.to n. 2) con cui la Coordinatrice dell’Agenzia 

Erasmus+ Dott.ssa Sara Pagliai evidenzia la necessità di procedere con l’acquisizione del servizio di rinnovo e 

successive sorveglianze della Certificazione del Sistema Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in 

conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2015. In particolare, il servizio richiesto dovrà avere durata triennale e 

comprendere: 

− la valutazione da parte dell’ente certificatore della conformità del Sistema di Gestione dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire, sedi di Firenze e Roma, rispetto alla norma UNI EN ISO 9001:2015 attraverso 

verifica di rinnovo e successive visite di sorveglianza;  

− la concessione del documento attestante la conformità e successiva conferma 

VISTA la richiesta, di cui allegato “B” (all.to n. 1) della Dott.ssa Sara Pagliai, Coordinatrice dell’Agenzia 

Erasmus+, di provvedere all’acquisto del servizio di rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del 

Sistema Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale numero 

proposta n. 45 del 23/02/2021 ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa Capitolo di Bilancio: “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” - voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.999 UPB 113.2961 

(Esercizio Finanziario 2021) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (atto finale n. 35 del 25/02/2021);  

 

Pag. 2/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
PRESO ATTO CHE  la scadenza del certificato del sistema di qualità n° SQ062274/A è prevista per il 

18.04.2021 e l’audit di rinnovo della certificazione ISO 9001:2018, in base a quanto previsto dalla relativa 

normativa, deve essere eseguito con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza del certificato, tale da 

consentire all’Ente Certificatore di deliberare il rinnovo del certificato entro la scadenza dello stesso, 

comportando altrimenti una registrazione del periodo di mancata validità; 

CONSIDERATO che nel caso in cui l’ente certificatore fosse obbligato a registrare formalmente un periodo di 

mancata validità, risulterebbe necessario sostenere dei costi aggiuntivi ai fini del rilascio di un nuovo 

certificato, e non sarebbe pertanto rispettato il principio di economicità;   

ACQUISITA la relazione tecnica a firma della Coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+ INDIRE, Dott.ssa Sara 

Pagliai (prot. n. 6264/2021 del 23-02-2021) dalla quale si evince la necessità di procedere ad incaricare CSI 

S.p.A., al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività dell’Agenzia e poiché l’offerta pervenuta risulta la 

più idonea a tal fine; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma  2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui le stazioni appaltanti per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro possano procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), che consente l’affidamento 

diretto adeguatamente motivato per importi inferiori a 75.000 euro (servizi e forniture) “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora  

6 la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 

2021”; 

CONSIDERATO che ai fini del prossimo rinnovo triennale della Certificazione ISO dell’Agenzia Erasmus+, 

previsto per il mese di aprile 2021, si rende necessario procedere all’acquisto del servizio di certificazione del 

Sistema di Gestione Qualità dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

INDIVIDUATA per l’espletamento del servizio sopra citato, la Società CSI Spa P. IVA 11360160151 organismo 

di certificazione di questo ente dal 2006, il quale conosce approfonditamente le peculiarità dei processi 

gestionali dell’Agenzia Erasmus+ e la complicata corrispondenza con i requisiti previsti dalla norma ISO, offre il 

servizio richiesto dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 
ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dall’impresa CSI S.p.a. (ns prot. n° 6987 del 02/03/2021); 

 

Pag. 3/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
PRESO ATTO che, come esplicitato nella relazione istruttoria (prot. n. 8404 del 11/03/2021) del Funzionario 

dell’Ufficio Affari generali Dott.ssa Rita Bernabei, l’offerta presentata dalla Ditta CSI S.p.a. è aderente alle 

esigenze di Indire, e che la Ditta CSI S.p.a. ha ingenerato un elevato grado di soddisfazione in merito alla 

qualità della prestazione e al rispetto delle tempistiche pattuite e che, da un raffronto con gli altri preventivi 

acquisiti, offre il servizio richiesto dall’Ente a prezzo e condizioni ritenute congrue da quest’ultimo;  

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), che consente l’affidamento 

diretto adeguatamente motivato per importi inferiori a 75.000 euro (servizi e forniture); 
CONSIDERATO che la Certificazione ISO è un rilevante valore aggiunto al sistema di gestione dell’Agenzia 

Erasmus+ Indire, riconosciuto e registrato anche dalla CE; 
RITENUTO CHE sussistono quindi i presupposti di fatto e di diritto per ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi 

l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara CIG: ZB130CDA9D; 

PRESO ATTO, inoltre, che l’O.E. ha presentato via pec la seguente documentazione amministrativa, firmata 

digitalmente: 

− Modulo per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato, ns prot. n. 8118 del 

10/03/2021; 

− Documento di Gara Unico Europeo redatto sul modello Allegato B sottoscritto digitalmente ed attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare 

pubbliche, acquisito al protocollo dell’Ente, ns prot. n. 8118 del 10/03/2021; 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti:  

− Visura camerale prot. n. 8183 del 10/03/2021; 

− Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini 

della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (prot. n. 7158 del 03/03/2021); 

− Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50 (prot. n. 7238/F10 del 03/03/2021); 
RILEVATO che alla data di redazione del presente provvedimento non risultano ancora disponibili il certificato 

del casellario giudiziale e la certificazione della regolarità fiscale; 
RITENUTO , tuttavia, visto le numerose modifiche intervenute in materia di appalti dall’inizio dello stato di 

emergenza, di dover necessariamente procedere con l’affidamento anche in pendenza dell’esito della verifica 

circa la regolarità fiscale e il casellario giudiziale,  al fine di garantire una più efficace ed efficiente attività 

 

Pag. 4/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
amministrativa, precisando che laddove dovesse risultare il difetto del possesso degli stessi requisiti il contratto 

verrà risolto in via automatica di cui all’art. 80 del DLGS 50/2016;  

 

DECRETA  

− di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

Dott.ssa Rita Bernabei;  

− di prendere atto ed approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario dell’Ufficio Affari 

Generali e Servizi giuridico-amministrativi, dott.ssa Rita Bernabei, ns. prot. n. 8404 del 11/03/2021, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (All.to n. 3);  

− di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto fuori MePa, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lettera a) del Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, in favore della società 

CSI S.p.a., con sede legale in via Cascina Traversagna 21, 20030 Senago (MI), P.IVA/C.F. 11360160151, per 

il servizio di rinnovo e successive sorveglianze della Certificazione del Sistema di Qualità dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire in conformità alla norma UNI EN ISO 9001 per un periodo di tre anni ed alle 

condizioni riportate nell’allegato buono d’ordine;  

− di impegnare a favore della società CSI S.p.a., con sede legale in n via Cascina Traversagna 21, 20030 

Senago (MI), P.IVA/C.F. 11360160151, l’importo di euro 6.000,00 (costi di trasferta inclusi ed IVA 22% 

esclusa) ovvero di euro 7.320,00 (costi di trasferta inclusi ed IVA 22% inclusa) sul cap. “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” - UPB: 113.2961; “Ricerca e Innovazione” - Programma 2: “Programmi 

Comunitari e collaborazioni internazionali” COFOG II 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)", 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.11.999 dell’Esercizio Finanziario 2021; 

− di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai fini del 

perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da parte del competente 

ufficio (All.to n. 4);  

− di dare atto che il pagamento verrà effettuato, a seguito emissione fattura durante il mese di effettuazione 

delle attività, esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche 

tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge 

decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

− di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari;  

− di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, 

dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del buono d’ordine sottoscritto con firma 

digitale;  

 

Pag. 5/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
− di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

      Visto 

      Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
      Rita Bernabei 

 
Il DIRETTORE GENERALE  

  Flaminio Galli 

 
      Visto 

      Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
 

     Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

     Il Dirigente del  Servizio Finanza Pianificazione e Controllo   
     Francesca Fontani 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

av/RB 

 

Pag. 6/2 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
2
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


